His denique devinctionibus addam, quod Aelian. n. a. IV 48 tradit, bovem furentem domari, si quis alterum genu vitta circumligatum gerens bestiae obierit: Ὑπὸ Θεοῦ τεθηγμένον ταῦρον καὶ ἰβριζόντα ἐσ κέρας καὶ σὺν ὄφῃ ἀκατασχέψι φερόμενον οὐκ ὁ βούρζος ἐπέχει, οὐδὲ φόβος ἀναστέλλει, οὐκ ἅλο τοιοῦτον, ἄνθρωπος δὲ ἵστηται αὐτὸν καὶ παραλίει τῆς ὄφης

¹ Quo praescripto adductus facile erendas coronis quoque vim quandam vincentem adscripsisse veteres. Cf. Marc. Emp. 33, 69 (v. supra 89).

τὸν δεξιὸν αὐτοῦ γόνην διασφίγξεις ταυρίς καὶ ἐντυχὼν αὐτῷ. Ut enim genu licio impediebatur, ita etiam bovis impetum eo vinculo sympathice sedari putabant.

Adiungam quod gentes superstitiones credebant mulieres in artibus magicis versatas ventos nodorum implicationibus retinere posse et *navigantibus per eorum litora vel apud eos propter venti defectum moram contrahentibus ventum renalem offerre atque vendere. Globum enim de filo faciunt et diversos nodos in eo connectentes usque ad tres nodos vel plures de globo extrahi praecipiunt, secundum quod voluerint rentum habere fortiorum.* Bartholomaeus Anglicus *de proprietatibus rerum* 15, 172 apud Grimmium *D. M.*⁴ I 532; Frazer *Rameau d'or* I 132.

Deinde antiqui ligationes, quibus vim prohibendi adscribebant, in medicinis usurpabant; v. Frazer *Rameau d'or* I 322 sqq.; Seligmann *Der böse Blick* I 328 sqq.

Marc. 10. 81: *Radicem cannabis brachio dextro ligato: si totum brachium cinxeris de ipsa radice melius erit; si vero partem habueris, collo suspende ligatum licio, quod in tela fuerit, et . . . statim sanguis perstringetur: cum solveris et removeris, fluet.*

Quo ex pracepto perbene perspicimus, quid de nodorum et solutorum et nexorum vi senserint.

Marc. 10. 70: *Scribes in charta virgine et collo suspendes lino rudi ligatum tribus nodis ei, qui profluvio sanguinis laborat ψαψεψῃψεψῃψαψε.*

Mulierum etiam mensibus nodorum nexus medetur. Theod. Prisc. ad Oct. fil. praescripsit XI *de profluvio mulieris* (p. 352 Rose): *Graminis nodos XXI¹ cum suis virgulis super umbilicum alligato.*

Marc. 10. 82: *Cuproficum . . . colliges . . . et in pelle caprina involutum ligabis de licio, quod in tela fuerit, et ei loco adpones, unde erit sanguinis fluxio, statim cohíebitur, sive viro de naribus sive mulieri de loeis verecundioribus fluat.*

Mirum remedium in Antidotario Bruxellensi I 44 (p. 376 Rose) praedicatur: *Ad profluvium a me tertio haec duo remedia experimentata: de capillis ipsius mulieris qui ei cadunt quando se ornat, facil matabam et in medio nodum, et in arbore quacunque po-*

¹ In eis caerimoniis magicis ternario et septenario numero eiusque multiplicationibus uti solebant; cf. Fahz l. c. 20 adnot. 2; Ziehen *Bursian. Jahresber.* CXL (1908) 71 sqq.

mifera ligat de ipsis capillis unum nodum, quos capillos illic relinquit in arbore aliena, mulier manifeste sanatur, arbor autem arida fit.

Qua caerimonia morbus nodo conceptus in arborem deportatur; v. Grimm *D. M.⁴* II 979: *Wer rom kalten Fieber genesen will, gehe früh morgens zu einem alten Weidenbaum, knüpfen 3 Knoten in einen Ast und spreche dazu: goe morgen, olde, ik geef oe de kolde, goe morgen, dunn kehre er um und laufe ohne sich umzusehen, eilends fort.*

Qua ratione mulieri parienti, ut facile partum edat, omnia in corpore et vestibus vincula recinguntur. eadem venter ligationibus concludi potest: quamobrem mulieri, quae saepius abortat, apud Theod. Prisc. ad Oct. fil. (p. 351 Rose) mandatur: *Lanam de ove quam lupus comederit collige et fac eam tribus sororibus larari, carminari, peetinari et filari, et texant inde cingulum, et per novem menses ad centrum mulier eum deportat, ita ut numquam cum in aliquo loco deponat, nec faciet abortum*¹.

Nodorum implicationibus etiam alios morbos curant, qui fluxionibus molesti flunt, ut pituitam:

Mare. 10. 71: *Si in manu dextra duo digiti medii lino simul copulentur, statim proderit adversum pituitam et graredinem et destillationem narium.*

Plin. XXVII 42: *Pollex in pede praeligatus proximo digito tumores inguinum sedat, in manu dextra duo medii (digiti) lino leviter colligati destillationes et lippitudines areent.*

Inguinum tumores nodis adhibitis sanantur:

Mare. 32. 18: *Ne inguen ex ulcere aliquo aut vulnere intumescat, surenlum anethi in eingulo aut in fascia habeto ligatum, in sparto vel quocunque rincendo, quo holus aut obsonium fuerit innexum, septem nodos facies et per singulos neetens nominabis singulas anas viduas et singulas feras et in crure vel in brachio, cuius pars vulnerata fuerit, alligabis.*

Mare. 32. 21: *Inguinibus potenter medebere, si de licio septem nodos facies et ad singulos viduas nomines et supra talum eius pelis alliges, in eius parte crunt inguina.*

Mare. 32. 50: *Inguinibus mirabile exhibit remedium a gallinaceo ala ossiculum extrellum cocleario terebratum nodisque septem*

¹ Quae uneis inclusa sunt, eod. Berol. b omisit; sed Rose ea e cod. Vatic. a supplavit.

licio ligatum atque ita brachio vel cruri eius partis, quae inguina habet, suspensum.

Plin. XXVIII 48: *Inguinibus medentur aliqui licium telae detraectum alligantes novenis septenise nodis, ad singulos nominantes viduam aliquam atque ita inguini adalligantes. licio et clavum aliudce, quod quis calcaverit, ulligatum ipsos iubent gerere, ne sit dolori rulnus.*